
― 1 ― 

令和元年第 23回定例委員会  

 

１ 日   時 令和元年 12月 25日（水）10時 30分から 10時 50分まで 

 

２ 場   所 委員会室 

 

３ 出 席 者 東京都選挙管理委員会  委  員  長  澤 野 正 明 

                    委員長職務代理  五十嵐   正 

委     員  野 村 有 信 

委     員  臼 井 祐 一 

                                      事 務 局 長 

                                      担 当 部 長 

                                      選 挙 課 長 

                                      広報啓発担当課長 

書 記 ８ 名 

 

 

 

４ 議   事 

 

１ 選挙管理委員会委員長の選出 

２ 委員長職務代理者の指定 

３ 当面の日程について 

 

 

５ 会議の概要   

発 言 者 発  言  の  要  旨 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮委員長 

 

 

 ただいまから、委員会を開催させていただきます。開催に先立ちまして、本

日の会議の運営につきまして、若干のご説明をいたします。 

 

本日の委員会は、選挙管理委員にご就任後、最初の委員会でございますので、

お手元にございます「参考資料１」の中ほどに記載されております東京都選挙

管理委員会規程第４条第２項の規定にしたがい、委員長が決定されるまでの

間、仮委員長に委員長の職務を行っていただくことになります。 

また、仮委員長は、同規程第４条第３項により、年長の委員が就くこととさ

れております。お手元の「参考資料２」の東京都選挙管理委員名簿をご覧いた

だきますと、五十嵐委員が年長ということでございますので、五十嵐委員に仮

委員長をお願いすることとなります。 

 それでは、五十嵐委員、委員会の進行をよろしくお願いいたします。 

 

五十嵐 正でございます。 

ただいま、事務局から説明がありましたとおり、私が仮委員長を務めること

になりました。よろしくお願いいたします。 



― 2 ― 

 

 

 

 

 

 

 

委  員 

 

委    員 

 

 委    員 

 

仮委員長 

 

 

事務局長 

 

 

 

仮委員長 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

仮委員長 

 

 

 

 

委   員 

 

仮委員長 

 

 

 事 務 局 

 

 

それでは、委員会を開催いたします。 

まず、新委員による最初の委員会でございますので、各委員から自己紹介を

お願いいたします。 

年長の順ということで、はじめに、私から、 

 

（五十嵐仮委員長の自己紹介） 

 

（野村委員の自己紹介） 

 

（臼井委員の自己紹介） 

 

（澤野委員の自己紹介） 

  

どうもありがとうございました。 

次に、事務局長から自己紹介と幹部職員及び職員の紹介をお願いします。 

 

（事務局長の自己紹介） 

 

（事務局長による事務局職員の紹介） 

 

それでは、次第に従いまして、ただいまから、「東京都選挙管理委員会 委員

長の選出」を行います。選出方法について、事務局より説明を求めます。 

 

お手元の「参考資料１」にございます地方自治法第１８７条第１項の規定に

より、選挙管理委員会は、委員の中から委員長を選挙しなければならないこと

とされており、東京都選挙管理委員会規程第２条第２項によりますと、この委

員長選挙は、単記無記名投票によるものとし、最多数を得た者をもって当選と

するとされております。 

また、同条第３項では、委員の皆様に異議がないときは、指名推薦の方法を

用いることができるとされております。 

 

説明は終わりました。 

委員長の選出方法につきましては、指名推薦の方法もあるということです

が、都議会における選挙管理委員選出選挙の得票数が、全員、同数であったこ

とから、選挙により委員長を選出したいと存じますが、いかがでしょうか。 

 

 異議なし。 

 

それでは、委員長の選出は選挙により行うことといたします。 

事務局に選挙の進行を求めます。 

 

 それでは、委員長を選出する選挙を行わせていただきます。投票は１人１票、

単記無記名で行わせていただきます。 

 投票箱に何も入っていないことを確認願います。 



― 3 ― 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 事 務 局 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

仮委員長 

 

 

事 務 局 

 

委 員 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（確認の上、投票箱施錠） 

 

投票の順番は年長順とさせていただきます。順番にお名前を呼ばせていただ

きますので、記載台の横で職員から投票用紙を受取り、投票先となる委員の氏

名を記載の上、投票箱に投函してくださるようお願いいたします。 

 

（投票）  

 

 それでは、投票が完了いたしましたので開票作業を始めさせていただきま

す。 

 

（投票箱を開け、投票用紙取り出し） 

 

投票箱に何も残っていないことをご確認願います。 

 

（確認） 

 

（開票作業） 

 

 開票作業の結果を申し上げます。投票総数４票、有効投票が４票、無効投票

０票、得票内訳は、五十嵐正委員０票、野村有信委員１票、臼井祐一委員０票、

澤野正明委員３票でございました 

 

（選挙録に各委員及び事務局長が署名） 

 

 開票の結果、澤野委員が最多得票となりましたので、澤野委員を委員長に選

出いたします。 

 

それでは澤野委員長、ひと言ごあいさつをお願いいたします。 

 

ひと言ごあいさつ申し上げます。 

ただいま、委員長にご選任いただき、誠に身の引き締まる思いでございます。 

民主主義の根幹は選挙であります。私たち選挙管理委員は、この選挙の公正な

管理、執行を実現し、民主主義を守っていくという極めて重要な職責を担って

いるものであります。 

また、一方では、新しい時代の要請に基づき、新たな課題にも的確に対応し

ていく行動力も求められています。 

委員長として、有権者の信頼に応えるため、全力をあげて職務に取り組んで

参りたいと存じますので、委員の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

それでは、次に委員長職務代理を選任いたします。 

委員長職務代理は、東京都選挙管理委員会規程第４条第１項の規定により、

委員長が指定を行うこととなっております。 

そこで、委員長職務代理は、五十嵐委員にお願いしたいと存じますが、五十



― 4 ― 

 

 

委    員 

 

委 員 長 

 

 

委  員 

 

 

 

 

 

 

 委 員 長 

 

事 務 局 

 

委 員 長 

 

委  員 

 

委 員 長 

嵐委員、ご了解いただけますでしょうか。 

 

了解いたしました。 

 

それでは、五十嵐委員にお願いいたします。 

五十嵐委員長職務代理、ひと言ごあいさつをお願いします。 

 

ひと言ごあいさつ申し上げます。 

澤野委員長より委員長職務代理のご指名をいただき、改めて身の引き締まる

思いでおります。 

公平・公正な選挙の管理執行と、選挙を取り巻く様々な課題の解決に向けて、

澤野委員長とともに、全力で職務に取り組んでまいりますので、委員の皆様の

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

次に、当面の日程について、事務局より説明を求めます。 

 

≪当面の日程について説明≫ 

 

説明は終わりました。当面の日程について、何かございますか。 

 

なし。 

 

特にないようですので、次の委員会の開催日については、来年、１月８日水

曜日に開催することとし、本日の委員会は閉会といたします。 

 

 

 

 


